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АНОТАЦІЯ

Лісовська С.А. Структура, морфологія та електрохімічні властивості

електродних матеріалів систем накопичення заряду. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 10

Природничі науки за спеціальністю 105 Прикладна фізика та наноматеріали. –

Карпатський національний університет імені Василя Стефаника, Міністерсво

освіти і науки України, м.Івано-Франківськ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена встановленню оптимальних умов

синтезу та активації нанопористих вуглецевих матеріалів з метою створення

на їх основі високоефективних електродів електрохімічних конденсаторів;

визначенню впливу температури та тривалості активації на адсорбційні

властивості, фрактальну розмірність, а також мікро- й мезопористу структуру

отриманих вуглецевих матеріалів.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано

мету та основні завдання дослідження, визначено наукову новизну й

практичну цінність роботи. Розкрито зв’язок дослідження з науковими

програмами й темами, наведено об’єкт і предмет дослідження, подано

відомості про апробацію та публікації результатів, а також окреслено

особистий внесок дисертанта в опубліковані роботи. Подано загальну

характеристику дослідження.

Перший розділ містить критичний огляд літературних джерел. В ньому

висвітлено загальний стан досліджуваної теми, розглянуті основні види

електрохімічних систем накопичення заряду та описано принцип їх роботи.

Описано та проаналізовано основні характеристики електрохімічних

конденсаторів, що працюють за принципом заряд/розряду подвійного

електричного шару. Наведено основні механізми утворення подвійного

електричного шару на межі пористий вуглецевий електрод/електроліт та

моделі, які описують їх функціонування. Розглянуто різні типи вуглецевих
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матеріалів з високою площею поверхні та наведено переваги їх використання

при формуванні електродів електрохімічних конденсаторів. Проаналізовані

механізми накопичення заряду у нанопористих вуглецевих електродах.

У другому розділі дисертаційної роботи представлено узагальнені

відомості щодо синтезу, активації та дослідження пористих вуглецевих

матеріалів. Висвітлено їх класифікацію залежно від способу одержання,

морфологічних характеристик та функціональних груп поверхні, які

визначають адсорбційні та електрохімічні. Показано, що вибір вихідної

сировини та методу активації істотно впливає на формування питомої

поверхні, пористої структури й електропровідності вуглецевих матеріалів.

Детально проаналізовано фізичні методи активації, що ґрунтуються на

термообробці в середовищі газів-активаторів, та хімічні методи активації із

застосуванням реагентів (зокрема гідроксиду калію), які дозволяють досягти

високих значень питомої поверхні та розвиненої мікро- і мезопористості.

Наведено характеристику сучасних експериментальних методів,

застосованих для дослідження структури, поверхневого стану та

електрохімічних властивостей вуглецевих матеріалів. Обґрунтовано мету та

доцільність використання кожного з них, викладено принципи

функціонування та узагальнено дані щодо лабораторного обладнання, що

забезпечує їх реалізацію. Зокрема, метод низькотемпературної адсорбційної

порометрії застосовано для визначення питомої поверхні, розподілу та об’єму

пор; скануючу електронну мікроскопію – для візуалізації морфології поверхні

з високою роздільною здатністю; спектроскопію комбінаційного розсіювання

світла (Раман-спектроскопію) – для встановлення структурних модифікацій та

дефектності вуглецевого каркаса; малокутове рентгенівське розсіювання – для

оцінки параметрів у нано- та мезомасштабі; рентгенофлуоресцентний аналіз –

для визначення елементного складу та домішкових фаз. З метою визначення

електрохімічних характеристик використано методи імпедансної

спектроскопії, гальваностатичного та потенціодинамічного циклювання.

Імпедансна спектроскопія надала можливість встановити значення
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внутрішнього опору, електропровідність та швидкість перенесення заряду,

тоді як методи заряд-розрядного та вольтамперного аналізу дозволили оцінити

процеси накопичення енергії та визначити питомі ємнісні характеристики

досліджуваних матеріалів. Отримані результати створюють підґрунтя для

формування висновків щодо оптимальних умов синтезу й активації

вуглецевих матеріалів та доцільності їх використання як електродів

суперконденсаторів.

У третьому розділі проведено комплексний аналіз пористої структури

вуглецевих матеріалів та показано ефективність застосування термохімічної

активації для формування ієрархічної системи пор. Отримані вуглецеві

матеріали характеризуються високою площею поверхні 700 м2/г та загальним

об’ємом пор 0,7 см3/г. В отриманих матеріалах основний внесок у питому

площу поверхні та об’єм роблять мікропори розміром 0,65-1,25 нм, а мезопори

діаметром 2-5 нм забезпечують ефективний доступ до них. Внаслідок зміни

температури та часу термічної активації отримано три серії вуглецевих

матеріалів. Визначено, що всі термічно активовані вуглецеві матеріали мають

мезопористу структуру з розміром пор близько 2-3 нм. Для матеріалів

активованих при 400 °C, характерне поступове збільшення питомої площі

поверхні та об’єму пор до певного критичного часу активації близько 120 хв.

Зростання площі поверхні до 940 м2/г відбувається переважно за рахунок

розвитку мікропор, тоді як мезопори формуються поступово і забезпечують

близько 70-95 % від загального об’єму пор, що вказує на помірно мезопористу

структуру при збереженні значної частки мікропор. Матеріали активовані при

450 °C, характеризуються активнішим перерозподілом пор у діапазоні 0,65-

2,25 нм. На початку переважають мікропори (0,65-1,25 нм), однак із

подовженням часу активації відбувається розширення та злиття мікропор, що

сприяє зростанню частки мезопор. Площа поверхні при цьому залишається

високою (понад 800 м²/г), а питома частка мезопор у загальному об’ємі сягає

70-85 %. У серії активованій при 500 °C зі зростанням часу активації

спостерігається активний розвиток ультрамікропор і мікропор (0,65-1,25 нм),

5

що відображається у різкому зростанні площі поверхні, а подальше

подовження часу активації супроводжується формуванням розвиненої

системи мезопор (> 2 нм).

Встановлено, що фрактальна розмірність вихідного зразка становить

D = 2,19, вказуючи на помірну шорсткість поверхні. На початкових етапах

активації (час до 90 хв.) значення D зростає до 2,466, що свідчить про розвиток

мікропористої структури та підвищення нерівномірності поверхні через

утворення нових пор. При подальшій активації (120-240 хв.) D знижується до

1,812, що вказує на консолідацію структури, злиття пор і вирівнювання

поверхні. На основі аналізу кривих, отриманих методом SAXS визначено

радіуси гірації вуглецевих матеріалів, які варіюються в межах від ~2.7 до ~3.5

нм. Показано, що максимальне значення радіуса гірації (Rg = 3,53 нм)

відповідає часу термічної обробки 150 хв. та свідчить про формування

максимально розвинутої мезопористої структури.

У четвертому розділі показано, що термічна активація впливає на

ступінь графітизації, дефектність і розмір графітових доменів у активованих

вуглецевих матеріалах. Для всіх температурних режимів зі збільшенням часу

активації до 120 хв. відбувається зростання графітизації. Подальший час

активації НВМ призводить до зростання дефектності через структурну

деградацію.

Встановлено, що тип струмопровідної добавки суттєво впливає на

ефективність роботи електрохімічних конденсаторів та абсолютне значення

питомої ємності матеріалу електрода. Ацетиленова сажа виділяється як

найкращий вибір для композиту з вуглецевим матеріалом, забезпечуючи

найвищу питому ємність (~100-120 Ф/г) та високу розрядну потужність.

Дослідження впливу температури та часу термічної активації на ємнісні

характеристики конденсаторних систем показало, що контрольоване

регулювання цих параметрів дозволяє цілеспрямовано змінювати

електрохімічні властивості матеріалів. Максимальним значенням питомої

ємності 135-145 Ф/г при низьких робочих струмах характеризуються всі
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матеріали термічно активовані протягом 30-60 хв. Матеріали з об’ємом

мезопор 85-95% характеризуються максимальною питомою електроємністю

при високих розрядних струмах. В даних матеріалах питома ємність

забезпечується переважно ємністю подвійного електричного шару, а зміна

електроємності для досліджуваного діапазону робочих струмів зменшується

не більше ніж на 15%. Оптимальні умови термообробки забезпечують

формування ієрархічної структури з високою питомою поверхнею і

доступними порами, що сприяє підвищенню питомої ємності та покращенню

кінетики заряду/розряду суперконденсаторів.

Ключові слова: активований вуглецевий матеріал, пориста структура,

наноматріали, композитні матеріали, адсорбційні властивості, розподіл пор за

розмірами, електропровідність, Х-променевий дифракційний аналіз,


[…]


розвитку мікропор, тоді як мезопори формуються поступово і забезпечують

близько 70-95 % від загального об’єму пор, що вказує на помірно мезопористу

структуру при збереженні значної частки мікропор. Матеріали активовані при

450 °C, характеризуються активнішим перерозподілом пор у діапазоні 0,65-

2,25 нм. На початку переважають мікропори (0,65-1,25 нм), однак із

подовженням часу активації відбувається розширення та злиття мікропор, що

сприяє зростанню частки мезопор. Площа поверхні при цьому залишається

високою (понад 800 м²/г), а питома частка мезопор у загальному об’ємі сягає

70-85 %. Це свідчить про перехід від переважно мікропористої до

комбінованої структури з добре розвиненою мережею мезопор. Найбільші

зміни фіксуються у серії активованій при 500 °C. Зі зростанням часу активації

спостерігається спочатку активний розвиток ультрамікропор і мікропор (0,65-
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1,25 нм), що відображається у різкому зростанні площі поверхні. Проте

подальше подовження активації (> 90-120 хв) супроводжується злиттям

дрібних пор і формуванням розвиненої системи мезопор (> 2 нм), що

підтверджується збільшенням об’єму мезопор до 80-90 % від загального

об’єму. Це свідчить про переорієнтацію текстури з вузької мікропористої до

поєднання мікро- і мезопористої структури з акцентом на мезопори. Таким

чином, зростання температури термічної активації від 400 до 500 °C і

подовження її тривалості дозволяє керовано змінювати співвідношення мікро-

та мезопор, збільшуючи внесок мезопор та зберігаючи високі значення

питомої площі поверхні (500-900 м²/г). Така багаторівнева пориста структура

забезпечує хороші перспективи для застосування цих матеріалів у

адсорбційних і електрохімічних системах, де поєднання мікропор для сорбції

і мезопор для транспортної доступності електроліту є визначальним.

Встановлено, що фрактальна розмірність поверхні термічно

активованих пористих вуглецевих матеріалів, визначена за модифікованим

методом Френкеля-Хелсі-Хілла на основі ізотерм адсорбції азоту, відображає

зміни топографії та пористої структури залежно від часу термічної активації.

У діапазоні моношарової адсорбції фрактальна розмірність вихідного зразка

становить D = 2,19, вказуючи на помірну шорсткість поверхні. На початкових

етапах активації (час до 90 хв.) значення D зростає до 2,466, що свідчить про

розвиток мікропористої структури та підвищення нерівномірності поверхні

через утворення нових пор. При подальшій активації (120-240 хв.) D

знижується до 1,812, що вказує на консолідацію структури, злиття пор і

вирівнювання поверхні. У діапазоні багатошарової адсорбції значення D вищі

(2,56-2,73), з піком для часу активації 90-120 хв., що відображає максимальну

шорсткість і розвиненість пористої структури. Подальша термічна обробка

призводить до зменшення фрактальної розмірності (D = 2,56), що вказує на

часткове вирівнювання поверхні.

На основі аналізу кривих, отриманих методом SAXS, побудованих у

координатах Гіньє визначено радіуси гірації вуглецевих матеріалів, які
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варіюються в межах від ~2.7 до ~3.5 нм. Показано, що максимальне значення

радіуса гірації (Rg = 3,53 нм) відповідає часу термічної обробки 150 хв. та

свідчить про формування максимально розвинутої мезопористої структури.

З аналізу раманівських спектрів встановлено, що термічна активація

НВМ впливає на їхню структуру, зокрема на ступінь графітизації, дефектність

і розмір графітових доменів. Показано, що структура вихідного зразка є

аморфною з великою кількістю дефектів. Для всіх температурних режимів зі

збільшенням часу активації до 120 хв. відбувається зростання графітизації.

Подальший час активації НВМ призводить до зростання дефектності через

структурну деградацію. Таким чином, активація НВМ при 500°C впродовж 90-

120 хв. є найефективнішою для досягнення високої графітизації та зменшення

дефектності, що вказує на оптимальні умови для формування впорядкованих

доменів з розміром графітових фрагментів до 5,9 нм та сприяє покращенню

електропровідності та стабільності матеріалу.

Показано, що тип струмопровідної добавки суттєво впливає на

ефективність ЕК та абсолютне значення питомої ємності матеріалу електрода.

Ацетиленова сажа виділяється як найкращий вибір для композиту з НВМ,

забезпечуючи найвищу питому ємність (~100-120 Ф/г) та високу потужність

вуглецевого матеріалу і мінімізацію внутрішнього опору в ЕК. Отримані

результати імпедансних вимірювань свідчать про нелінійну залежність

питомої ємності від прикладеної напруги. Максимальна ємність

спостерігається при 0 В, що відповідає потенціалу близькому до нульового

заряду. При збільшенні напруги відбувається зменшення ємності, що можна

пов’язати з ущільненням подвійного електричного шару та орієнтацією іонів

електроліту.

Дослідження впливу температури та часу термічної активації на пористу

структуру нанопористих вуглецевих матеріалів показало, що контрольоване

регулювання цих параметрів дозволяє цілеспрямовано змінювати

співвідношення мікро- та мезопор, площу поверхні та морфологію поверхні,

що безпосередньо впливає на електрохімічні властивості матеріалів.
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Максимальним значенням питомої ємності 135-145 Ф/г при низьких робочих

струмах характеризуються всі матеріали термічно активовані протягом 30-60

хв. Матеріали з об’ємом мезопор 85-95% характеризуються максимальною

питомою електроємністю при високих розрядних струмах. В даних матеріалах

питома ємність забезпечується переважно ємністю подвійного електричного

шару, а зміна електроємності для досліджуваного діапазону робочих струмів

зменшується не більше ніж на 15%. Оптимальні умови термообробки

забезпечують формування ієрархічної структури з високою питомою

поверхнею і доступними порами, що сприяє підвищенню питомої ємності та

покращенню кінетики заряду/розряду суперконденсаторів.
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