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Актуальність теми

Пошук екологічно безпечних методів отримання наноматеріалів, які

поєднують високу ефективність із мінімальним впливом на довкілля, є

надзвичайно актуальним завданням сучасної науки. Перспективним напрямом у

цьому контексті виступає «зелений» синтез, що передбачає використання

нетоксичних рослинних екстрактів як відновників і стабілізаторів для одержання

оксидних наноматеріалів, зокрема шпінельних феритів. Такий підхід дозволяє

мінімізувати застосування токсичних реагентів, знизити енергозатрати завдяки

можливості проведення синтезу при нижчих температурах, а також отримати

біофункціоналізовані наночастинки, які мають потенційне застосування в

екологічних технологіях і біомедицині.

Шпінельні ферити, які поєднують у собі магнітні та електричні властивості

з високою хімічною стабільністю, є перспективними адсорбентами та

каталізаторами Фентон-подібного типу для очищення забруднених вод.

Особливий інтерес становлять кобальт-цинкові ферити, синтезовані «зеленими»

методами із застосуванням рослинних екстрактів, що забезпечують стійку

структуру та контрольовані морфологічні характеристики.

Водночас, надзвичайно актуальним є встановлення взаємозв’язків між

видом природного відновника, структурними характеристиками, катіонним

розподілом у шпінельній гратці, формуванням активних центрів та ефективністю

матеріалів у процесах деградації органічних забруднювачів, що відкриває

можливості для створення ефективніших та екологічно безпечніших біосумісних

адсорбентів і каталізаторів нового покоління.

Враховуючи правильну постановку проблеми дисертаційна робота

Лясковської М.Р. на тему: «“Зелений” синтез, структурні параметри та

адсорбційно-каталітичні властивості кобальт-цинкових феритів» має велике

наукове та практичне значення, оскільки основною метою роботи є дослідження

структури кобальт-цинкового фериту та його адсорбційно-каталітичної

активності для очищення води від органічних забрудників. Встановлення впливу

катіонного заміщення та використаного рослинного екстракту на морфологію

поверхні та структуру кобальт-цинкового фериту робить його перспективним

матеріалом для фізико-хімічних досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів

Вперше показано можливість використання екологічно безпечних підходів

до отримання шпінельних матеріалів із наперед заданими властивостями та їх

застосування як магнітних адсорбентів і каталізаторів у процесах очищення

води. Водночас, синтезовано кобальтовий ферит методом «зеленого» синтезу з

використанням кобальт(ІІ) ацетату як екологічнішого джерела йонів Co²⁺ й

також, використання ацетату сприяло формуванню зразків із вищою пористістю

порівняно з феритом, отриманим із нітратного прекурсора, що покращує

адсорбційні властивості матеріалу.

Вперше встановлено, що адсорбційна здатність CoFe₂O₄ визначається

катіонним розподілом і розміром кристалітів: менші кристаліти та наявність

іонів Co²⁺ у тетраедричних позиціях зумовлюють вищу адсорбційну ємність.

Зокрема, зразок, синтезований із використанням екстракту Ginkgo biloba, мав

найменший розмір кристалітів (~5 нм) і найвищу адсорбційну здатність (qₘₐₓ =

55,87 мг/г), тоді як CoFe₂O₄–H з більшими кристалітами (~25 нм) проявив

найнижчу активність.

Доведено, що каталітична активність кобальтових феритів зростає зі

збільшенням розміру кристалітів і зменшенням агломерації; найвища

ефективність розкладу пероксиду водню (99,87%) досягнута для CoFe₂O₄–H.

Вперше виявлено кореляцію між електропровідністю та константою швидкості

каталітичного розкладу H₂O₂ у серії зразків Zn₁₋ₓCoₓFe₂O₄ (x = 0–1), синтезованих

із використанням екстракту шкірок чорного винограду, причому оптимальне

співвідношення Co²⁺/Zn²⁺ (x = 0,6) забезпечує найвищу активність у вологому

пероксидному розкладі барвника. Доведено вплив фітовідновника на структуру,

катіонний розподіл, морфологію та електропровідність шпінельних феритів:

менш активні екстракти сповільнюють ріст кристалів і формують наночастинки

меншого розміру, тоді як активніші сприяють утворенню більших кристалітів.

Крім того, показано, що рослинні екстракти забезпечують природну

функціоналізацію поверхні наночастинок, що розширює можливості їх

подальшого застосування у біомедичних технологіях.

Практичне значення отриманих результатів

Встановлені закономірності впливу типу рослинного екстракту на

структурні, морфологічні, текстурні та адсорбційно-каталітичні властивості

кобальтових феритів дозволяють цілеспрямовано регулювати їх характеристики

для підвищення ефективності у процесах очищення води. Наночастинки,

синтезовані з використанням рослинних екстрактів, містять на своїй поверхні

функціональні групи рослинного походження, що забезпечує їх біосумісність і

робить перспективними для подальших біохімічних та медичних застосувань.

Отримані матеріали відповідають сучасним вимогам «зеленої» хімії і можуть

бути використані у технологіях сталого розвитку.

Також, методики «зеленої» хімії можна використати у навчальних курсах

з сучасного хімічного матеріалознавства.

Аналіз змісту дисертації

Дисертація Лясковської М.Р. є завершеною працею і складається зі вступу,

семи розділів, висновків, списку використаних джерел (167 посилань) і додатків

А та Б. Загальний обсяг дисертаційної роботи складає 182 сторінки, містить

31 таблицю та 54 рисунки.

За змістом дисертація Лясковської Марії Романівни «“Зелений” синтез,

структурні параметри та адсорбційно-каталітичні властивості кобальт-цинкових

феритів», представлена на здобуття ступеня доктора філософії, повністю

відповідає спеціальності 102 Хімія.

Основний зміст дисертації висвітлено у 15-ти публікаціях з них 5 статей та

2 розділах книг, які входять до наукометричних баз даних Scopus/Web of Science

(квартилі Q2–Q4), а також результати дослідження апробовані на восьми

міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідають вимогам МОНУ щодо

публікацій основного змісту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії зі

спеціальності 102 Хімія.

Основний зміст

У вступі обгрунтовано актуальність теми та мета дисертаційної роботи,

сформульовані основні положення наукової новизни та завдання, показано

практичне значення та розглянуто особистий внесок дисертанта у роботу.

Перший розділ присвячений літературному огляду методів “зеленого”

синтезу шпінельних феритів, вплив рослинних реагентів на властивості

наноматеріалів. Описано чинники, які можуть вплинути на адсорбційну

здатність шпінельних феритів та механізми, які відбуваються на поверхні

каталізаторів подібної структури, що сприяють ефективному видаленню

забрудників із водного середовища.

У другому розділі описано методики приготування екстрактів рослин та

синтезу шпінельних феритів й фізико-хімічні методи аналізу структури та

морфології синтезованих матеріалів, які застосовувались у дисертаційному

дослідженні: Х-променевий аналіз, ІЧ-спектроскопія, спектроскопія

Мессбауера, скануюча електронна мікроскопія, енергодисперсійна

спектроскопія, аналіз питомої поверхні методом адсорбції/десорбції азоту та

методики оцінки адсорбційних та каталітичних властивостей синтезованих

атеріалів. Детально представлено опис трьохелектродної системи для

хроноамперометричної фіксації змін струму при додаванні гідроген пероксиду.

У третьому розділі описано синтез наночастинок фериту кобальту,

отриманого з двох типів кобальтвмісних солей з використанням екстракту плодів

айви та досліджено вплив вихідних реагентів на структуру, катіонний розподіл

та морфологію синтезованих зразків.

Четвертій розділ представляє синтез шести серій зразків ZnxCo1–xFe2O4

(0≤x≤1 з кроком х=0,2) з використанням екстракту листя Ginkgo Biloba.

Охарактеризовано структуру, морфологію поверхні та адсорбційну здатність

зразків з використанням барвника Конго червоного, як модельного забрудника.

Встановлено, що розмір кристалітів, аніонний параметр, об’єм елементарної

комірки зростає зі збільшенням вмісту іонів Zn(ІІ). Показано, що зразок

Co0,6Zn0,4Fe2O4 продемонстрував максимальне зростання адсорбційної

активності, що зумовлено особливостями катіонного розподілу в його структурі.

Також, запропоновано механізм адсорбції на активних центрах, який

узгоджується з моделлю Фрейндліха й свідчить про гетерогенний характер

поверхні адсорбенту.

У п’ятому розділі розглянуто синтез кобальт-цинкових феритів з

використанням екстракту виноградних шкірок й встановлено, що зі збільшенням

вмісту Zn(ІІ) покращується адсорбційна здатність аніонних забрудників, що

пов’язано зі зростанням заряду поверхні при вкоріненні іонів цинку(ІІ) у

структуру. Описано каталітичну активність синтезованих зразків на прикладі

каталітичного розкладу гідроген пероксиду. Встановлено кореляцію між

величиною стрибка струму та константою швидкості розкладу Н2О2 під час

каталізу методом електрохімічного визначення каталітичної активності в

середовищі барвника. Досліджено, що найвищу активність продемонстрував

зразок із вмістом цинку х=0,4.

Шостий розділ присвячений дослідженню впливу екстрактів різних

частин фізалісу на структуру, морфологію, катіонний розподіл, адсорбційну

здатність, каталітичну активність та амперометричні характеристики фериту

кобальту. Проаналізовано розмір кристалітів за формулою Шеррера та методом

Вільямсона-Холла. Встановлено, що найменші кристаліти утворюються у

зразках CoFe2O4–F, синтезованому з використанням екстракту плодів фізалісу.

Це свідчить про те, що використання екстракту плодів, як відновника,

уповільнює ріст кристалітів, що призводить до менших розмірів кристалітів. І

навпаки, зразок CoFe2O4–H, синтезований з використанням екстракту лушпиння

фізалісу, демонструє найбільший розмір кристалітів, що корелює з вищою

температурою синтезу, зумовленою дією більш активного відновника. Це у свою

чергу впливає на катіонний розподіл, магнітні властивості та ефективність

переносу електронів. За даними мессбауерівської спектроскопії зразок CoFe2O4–

F проявляє парамагнітну поведінку за кімнатної температури, на відміну від

зразків CoFe2O4–FН та CoFe2O4–Н, які характеризуються феромагнітними

властивостями. Виявлено, що пропускання струму корелює з константою

швидкості розкладу гідроген пероксиду під час каталізу та зростає в такій

послідовності: CoFe2O4–F < CoFe2O4–FH < CoFe2O4–H. Встановлено, що під час

золь-гель синтезу поверхня феритів функціоналізується залишками рослинних

екстрактів.

У сьомому розділі представлено узагальнену інформацію щодо впливу

використаних екстрактів рослин та катіонного заміщення на морфологію,

структуру та адсорбційно-каталітичні властивості синтезованих матеріалів.

Зразки, синтезовані з використанням різних екстрактів, показують утворення

CoFe2O4 з різним розподілом катіонів. Встановлено, що розподіл іонів цинку між

тетраедричними та октаедричними позиціями залежить від використаного

рослинного відновника. Також з’ясовано, що ступінь розкладу гідроген

пероксиду прямо корелює з розміром кристалітів та обернено – з розміром

агломератів. У випадку ж адсорбційної здатності спостерігається зворотній

результат: кращу адсорбційну здатність мають зразки з меншим розміром

кристалітів та присутністю іонів Со(ІІ) в А-позиціях.

У висновках відображено найважливіші результати, отримані здобувачем

під час виконання комплексу досліджень.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові матеріали дисертаційної роботи, висновки та рекомендації

дисертаційної роботи Лясковської М.Р. висвітлено у 15-ти публікаціях з них 5

статей та 2 розділах книг, які входять до наукометричних баз даних Scopus/Web

of Science (квартилі Q2–Q4), а 8 доповідей представлено на міжнародних та

всеукраїнських конференціях. Обсяг і зміст наукових публікацій

Лясковської М.Р. відповідають вимогам МОН України щодо оприлюднення

основного змісту дисертації для здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 Хімія. Опубліковані матеріали відображають основні

положення дисертаційної роботи та отримані автором наукові результати.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушення академічної

доброчесності. Під час розгляду дисертації Лясковської М.Р. не виявлено

порушень академічної доброчесності та елементів фальсифікації. Авторка

використовує посилання на свої наукові публікації та публікації інших авторів.

Зауваження до змісту дисертації:

1. У роботі доволі часто зустрічається слово «гратка» та «решітка», хоча

коректно у значенні «порядок розташування атомів або йонів у просторі»

використовувати кристалохімічний фізико-хімічний термін – кристалічна гратка.

2. На сторінці 127 наведено речення: асоціацію іонів Fe3+ з тетраедричною

підграткою було здійснено за критеріями відповідно нижчих значень ізомерного

зсуву через сильніші ковалентні зв’язки FeA–O [13]. Водночас, у таблиці 5.5 для

зразка CoFe2O4–FH підгратка А2 характеризується найбільшим значенням

ізомерного зсуву. Чи є пояснення цього факту?

3. У 2 розділі дисертації описано методики проведення дослідження, але у

наступних розділах ці методики використані тільки частково (наприклад, у

розділі 5 на рисунку 5.7 (ст. 108) наведена ізотерма адсорбції-десорбції N2 тільки

для зразка CoFe2O4, у розділі 6 (рис.6.3, ст.129) наведено месбауерівські спектри

для шпінелей, синтезованих з використанням фізалісу). На мою думку, повнішу

інформацію можна було б отримати при проведенні однотипних досліджень для

всіх серій зразків. Чим Ви керувалися при конкретному виборі методу

дослідження для кожної серії зокрема?

4. У підрозділі 5.1.5 «Площа питомої поверхні та об'єм пор» наведено результати

тільки для зразків феритів кобальту, синтезованих із застосуванням фізалісу,

хоча для тематики дисертації питома площа поверхні є ключовим параметром.

Чим зумовлений вибір саме цієї серії зразків для низькотемпературної

адсорбції/десорбції азоту?

Наведені вище зауваження стосуються дискусійних питань або таких, що

потребують уточнень і не применшують позитивну оцінку дисертаційного

дослідження та не стосуються висновків та наукових положень, які формують

наукову новизну отриманих результатів.

Висновки

Дисертаційна робота Марії Лясковської «”Зелений” синтез, структурні

параметри та адсорбційно-каталітичні властивості кобальт-цинкових феритів» є

завершеною науковою працею і оригінальним авторським дослідженням, яке

повністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) та

вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від

12.01.2017 № 40 (зі змінами); а її авторка, Лясковська М.Р., заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 Природничі

науки за спеціальністю 102 Хімія.
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